3

Дело № 5-42-388/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02.10.2019                                                                                             гор. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым,
о привлечении к административной ответственности генерального директора Общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты> Пиреева Игоря Александровича, <дата рождения>, <паспортные данные>, <иные данные>,  предусмотренной ст. 15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Пиреев Игорь Александрович, являясь генеральным директором ООО <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, совершила нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный срок п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации расчета по страховым взносам за <дата> .

Местом совершения правонарушения является местонахождение  ООО <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты>, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является <дата> в <время>.
Фактически расчет по страховым взносам генерального директора ООО <данные изъяты>  Пиреевым И.А. представлен в МИФНС России № 6 по Республике Крым с нарушением срока <дата>, предельный срок представления которого не позднее 30.01.2019 (включительно).
Срок давности привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

На рассмотрение дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Пиреев И.А., не явился, извещен надлежащим образом, посредством телефонограммы (№ *** от <дата>). Через канцелярию суда Пиреев И.А. подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, указал на признание вины.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Пиреева И.А.
Согласно ст. 15.5 КоАП РФ, предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В силу ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основе которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № *** от <дата>, копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от <дата>, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от <дата> в <время>.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Согласно ч. 1 п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 п. 1 ст. 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 п. 3 ст. 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Плательщики предоставляют расчет по страховым взносам определенному Приказом Федеральной налоговой службы от 10.10.2016 № ММВ-7-11/551@ «Об утверждении формы расчета по страховым взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по страховым взносам в электронной форме».

Согласно п. 7 ст. 360 НК РФ, налоговым периодом признается календарный год.

Невыполнение п. 7 ч. 1 ст. 431 НК РФ образует состав административного правонарушения по ст. 15.5 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что привлекаемое лицо совершило правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации расчет по страховым взносам за <дата>  в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы.
Согласно ст. 15.5 КоАП РФ за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины привлекаемым лицом, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.

В силу ч. 1 ст. 3.1. КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.

Согласно ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, а также поскольку административное правонарушение совершено впервые, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить правонарушителю минимальное наказание в пределах
санкции ст. 15.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты>  Пиреева Игоря Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде <данные изъяты>.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном
ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО:
Мировой судья

И.О. Семенец

02.10.2019